
Comune di VIANO
Cod.ente 35044

ORDINANZA N. 37 del 28/08/2024 

Servizio: 3° Servizio - Assetto ed Uso del Territorio / LL.PP / Patrimonio / Ambiente 
Ufficio: Ufficio LL.PP., Patrimonio  

OGGETTO: INTERRUZIONE DEL TRAFFICO E MODIFICHE VIABILITA' SULLA 
STRADA PROVINCIALE 07 E SULLE STRADE COMUNALI, PER 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA VIANO SUMMER FESTIVAL PREVISTA PER IL 30 E 
31 AGOSTO 2024  



IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

Considerato che in previsione dell'evento “Viano Summer Festival – 3^ edizione” che si 
terrà venerdì 30 e sabato 31 agosto 2024 il presidente dell’associazione organizzatrice Le 
Terre Matildiche A.G.V. ProLoco, sig. Simone Scalini, ha richiesto di poter effettuare la 
chiusura della Strada Provinciale 07, con modifica della viabilità dentro il centro abitato,  
nel seguente modo:
Strada Provinciale 07 “Pratissolo-Felina” (denominata via Provinciale) dentro al centro 
abitato, nel tratto compreso tra  l’intersezione con la S.P.89 “Viano-Regnano” (denominata 
via Roma) e via Ferrarini, interruzione al transito e divieto di sosta con rimozione:

- dalle ore 17,30 di venerdì 30/08/2024 fino alle ore 2,30 del giorno successivo;
- dalle ore 15,30 alle ore 24 di sabato 31/08/2024 ;

Ravvisata la necessità di regolamentare la viabilità delle suddette strade provinciali S.P.07 
(via Provinciale), e S.P. 89 (via Roma) e delle strade comunali interessate, per poter 
effettuare in sicurezza gli allestimenti nell'area dell'evento e lo svolgimento dello stesso;

Vista altresì l'ordinanza della Provincia di Reggio Emilia emessa ai sensi dell’art. 7 comma 
3°  e  art.6  comma  4°  lettera  b)  del  codice  della  strada,  atto  n.  442  del  19/08/2024, 
relativamente ai tratti dipropria competenza, pervenuta con Pec in atti al prot. 9350 del 
19/08/2024 ed allegata  alla   presente  quale  sua parte  integrante  e sostanziale  le  cui  
prescrizioni qui si richiamano in toto, nella quale viene istituita l'interruzione al transito e 
divieto di sosta con rimozione su tratto della S.P. n.07 “Pratissolo-Felina” denominata via 
Provinciale dentro al centro abitato di Viano, compreso tra la S.P. 89 (via Roma) e via 
Ferrarini,  dalle ore 17,30 di venerdì 30/08/2024  fino alle ore 2,30 del giorno successivo  e  
dalle 15,30 alle 24,00 di sabato 31/08/2024; 

Dato atto che nella medesima ordinanza si stabilisce altresì  che il traffico da Baiso per 
Scandiano venga deviato sulle vie Ferrarini (senso unico), Casella, S.P. 89 (via Roma) con 
immissione sulla S.P.07 (via Provinciale), mentre per il  traffico da Scandiano per Baiso 
venga deviato sulle vie S.P. 89 (via Roma), Casella, Franchetti (senso unico), mediante 
installazione  di  idonea segnaletica  e  con  personale  addetto  alla  vigilanza;

Ritenuto  opportuno  adottare  il  presente  provvedimento  per  garantire  una  maggiore 
sicurezza ed incolumità  delle  persone fisiche per  lo  svolgimento  della  manifestazione;

Visti:
 gli articoli 7 comma 3° e 6 comma 4° lettera b) del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni che
attribuiscono  al  Sindaco  il  potere  di  adottare  provvedimenti  di  sospensione  della 
circolazione  stradale  ,  nonché  di  istituire  obblighi,  divieti  e  limitazioni  temporanei  o 
permanenti  alla  circolazione  stradale  nei  centri  abitati;
 l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Dirigente 
di Servizio la competenza generale per l’adozione dei provvedimenti di amministrazione 
non espressamente riservati ad altri organi dell’Ente e l’articolo 5 comma 3° del Nuovo 
Codice della Strada che disciplina il potere di ordinanza dell’ente proprietario della strada;
 l’articolo 109 comma 2° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede la
possibilità  di  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali  al  responsabili  del  servizio;
 il  decreto  di  nomina  del  Responsabile  del  3°  Servizio  del  Comune  di  Viano;



ORDINA

- l'interruzione al transito e divieto di sosta con rimozione sulla  Strada Provinciale 07 
“Pratissolo-Felina” (denominata via Provinciale) dentro al centro abitato, nel tratto 
compreso tra  l’intersezione con la S.P.89 “Viano-Regnano” (denominata via Roma) e via 
Ferrarini, dalle ore 17,30 di venerdì 30/08/2024 fino alle ore 2,30 del giorno successivo e 
dalle ore 15,30 alle ore 24 di sabato 31/08/2024 
- l’istituzione del senso unico in via Ferrarini con direzione consentita verso via Casella;  
- l'istituzione del senso unico in via Franchetti con direzione consentita verso strada 
provinciale S.P. 07;
- il divieto di sosta con rimozione sulle seguenti viabilità:
a) via Casella su ambo i lati nel tratto compreso tra la S.P. 89 (via Roma) e via Franchetti;
b) via Ferrarini su ambo i lati per tutta la percorrenza;
c) via Franchetti su ambo i lati per tutta la percorrenza;
d) Strada Provinciale 89 “Viano-Regnano” denominata via Roma, dentro al centro abitato, 
nel tratto compreso tra la S.P.07 e via Casella

E' FATTO OBBLIGO

- al sig. Simone Scalini, presidente dell’associazione Le Terre Matildiche A.G.V. ProLoco o 
suoi delegati, di provvedere alla posa (e alla rimozione al termine della manifestazione) di 
adeguata segnaletica stradale di riferimento, con particolare attenzione alla segnaletica 
direzionale e di indicazione di strada chiusa, visibile anche di notte, conforme a quanto 
disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;
- al sig. Simone Scalini, presidente dell’associazione Le Terre Matildiche A.G.V. ProLoco o 
suoi delegati, di provvedere alla chiusura, con modifica della viabilità, del tratto di strada 
Provinciale  mediante installazione di idonea segnaletica e con personale addetto alla 
vigilanza;
- al sig. Simone Scalini, presidente del Circolo Giovani Viano Asd di prevedere idoneo 
personale di vigilanza sulla viabilità, in particolar modo nelle intersezioni interessate dalle 
deviazioni del transito veicolare;
- al sig. Simone Scalini, presidente dell’associazione Le Terre Matildiche A.G.V. ProLoco o 
suoi delegati, di provvedere alla completa pulizia della sede stradale da ogni materiale e 
rifiuto prima della riapertura al transito;
- a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento;

DISPONE 

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Viano;
- che, ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare 
pericoli, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati;
- che il Corpo di Polizia Municipale è incaricato della esecuzione della presente ordinanza 
e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte;
- che i veicoli in difetto saranno rimossi forzatamente;
- che per qualsiasi danno a persone o cose che avesse a manifestarsi durante 
l’esecuzione della manifestazione “Viano Summer Festival – 3^ edizione”, il legale 
rappresentante dell’associazione Le Terre Matildiche A.G.V. ProLoco sarà ritenuto 
responsabile dell’accaduto;

AVVERTE



- ai sensi dell'art.3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può 
essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e 
successive modificazioni, o al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 
1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto;
- in relazione al disposto dell'art.37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, con 
riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all'art.74 del DPR n.495/1992.
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del 3° Settore Uso e 
Assetto del Territorio, Dott.ssa Emanuela Fiorini.
Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze
incompatibili con la presente
 

Viano, 28/08/2024  Il Responsabile del Servizio 

 Emanuela Fiorini / InfoCert S.p.A. 


	IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

